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Abstract. A lot of various conditions affect the psychosocial functioning of stu-
dents; however, the COVID-19 pandemic challenged many people. This is an 
important research area in both the social sciences and medical and health 
sciences that is still under-recognized. The purpose of this study was to present 
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students’ opinions on the impact of the pandemic on their psychophysical func-
tioning. At the beginning of the 2020s, a wide variety of unprecedented prob-
lems appeared in the lives of young people. Based on a survey of people study-
ing physiotherapy, dietetics, and physical education in a medium-sized city, it 
can be concluded that the opinions of many students indicate a perceived dete-
rioration in psycho-physical condition due to the occurrence of the pandemic. 
Students reported ongoing concerns about their health and the well-being 
of their loved ones. Factors contributing to the decline in their psychosocial and 
physical state included financial difficulties, challenges in continuing education, 
and weakened interpersonal relationships.

Słowa kluczowe: studenci, opinie, pandemia, kształcenie zdalne

Streszczenie. Wiele różnorodnych czynników wpływa na psychofizyczne funk-
cjonowanie studentów, jednak pandemia COVID-19 stanowiła niespotykane 
dotąd wyzwanie dla wielu osób. Stanowi to niezwykle ważny (wciąż niedosta-
tecznie rozpoznany) obszar badawczy zarówno w dziedzinie nauk społecznych, 
jak i nauk medycznych oraz nauk o zdrowiu. Celem pracy było przedstawienie 
opinii studentów na temat wpływu pandemii na ich psychofizyczne funkcjo-
nowanie. Na początku lat 20. XXI w. w życiu młodych ludzi pojawiało się wiele 
różnorodnych niespotykanych dotychczas problemów. Na podstawie prze-
prowadzonych w średniej wielkości mieście badań ankietowych wśród osób 
studiujących fizjoterapię, dietetykę i wychowanie fizyczne stwierdzić można, 
iż opinie ponad połowy z nich wskazują na odczuwane pogorszenie stanu 
psychofizycznego w związku z wystąpieniem pandemii. Pojawiały się obawy 
dotyczące własnego zdrowia i życia oraz zdrowia i życia najbliższych. Na po-
gorszenie stanu psychofizycznego mogły wpływać m.in. problemy finansowe, 
trudności z kontynuacją nauki oraz zubożenie relacji interpersonalnych.

Wprowadzenie
Pierwsze doniesienia o koronawirusach patogennych dla ludzi pochodzą z lat 

60. XX w., ówczesne zakażenia prowadziły jednak jedynie do występowania obja-
wów typowych dla przeziębienia. Zmiana oceny koronawirusów oraz możliwych 
konsekwencji zarażenia nastąpiła w 2002 r. po pojawieniu się nowego gatunku 
ludzkiego koronawirusa SARS-CoV-1 (Pyrć, 2015, s. 48–54). Inny patogen ozna-
czony jako SARS-CoV-2 wywoływał u ludzi chorobę COVID-19. Zakażenie 
tym wirusem rozprzestrzeniało się drogą aerogenną (kropelkową, aerozolową). 
Okres inkubacji choroby trwał średnio 5–7 dni. Wśród występujących objawów 
wskazywało się m.in. podwyższoną temperaturę wewnętrzną ciała. Wskaźnik 
śmiertelności u zakażonych osób powyżej 80. r.ż. wynosił 10–14% (Pejsak, Ta-
rasiuk, Tokarz-Deptuła, 2020, s. 258–262).
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W Polsce pierwszy potwierdzony przypadek COVID-19 zdiagnozowano 
4 marca 2020 r. w województwie lubuskim, pierwszy śmiertelny – zanotowano 
12 marca 2020 r. W celu ograniczenia transmisji COVID-19 wprowadzone zo-
stały takie środki jak: częściowe zamrożenie gospodarki, ograniczenie mobilno-
ści, zamknięcie placówek edukacyjnych, w tym szkół wyższych, wprowadzenie 
pracy zdalnej oraz procedur sanitarnych, określanych niekiedy jako DDM – 
tj. dystans, dezynfekcja, maseczki.

W omawianym okresie również środowisko akademickie borykało się z wie-
loma ograniczeniami – nie tylko dydaktycznymi, ale również utrudnieniami 
związanymi z kreowaniem wspólnoty studenckiej. Zgodnie z Rozporządze-
niem Rady Ministrów z dnia 19 marca 2021 r. w sprawie ustanowienia określo-
nych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii 
(Dz. U. 2021, poz. 512) kształcenie realizowane było głównie w formie zdalnej. 
Pojawiły się ograniczenia w zakresie odbywania praktyk zawodowych, a także 
prowadzenia zajęć ruchowych i praktycznych, co postawiło wielu studentów 
przed nowymi wyzwaniami. Wśród zauważanych wówczas problemów wskazać 
można m.in.: rezygnację z nauki, której przyczyną mogą być problemy obiektyw-
nie trudne do rozwiązania, związane z realizacją zajęć wymagających kontaktów 
międzyludzkich czy wykorzystania zasobów dostępnych jedynie na uczelni lub 
w jednostkach uczestniczących w procesie kształcenia realizowanych w ramach 
studiów na kierunkach inżynierskich, niektórych przyrodniczych czy ścisłych 
oraz w obrębie nauk medycznych (Kraśniewski, 2020, s. 41). Równocześnie 
u wielu studentów pojawiły się kłopoty wynikające z braku wystarczającej ilości 
środków do życia (ze względu na rozwiązanie umów cywilnoprawnych z powo-
du zamrożenia wielu dziedzin gospodarki). Innowacji i kreatywnego podejścia 
do organizacji czasu wymagało podejmowanie aktywności fizycznej (wprowa-
dzone zostały ograniczenia w korzystaniu z przestrzeni publicznej – zamknięto 
parki, lasy, a przede wszystkim siłownie, kluby fitness). Jak wynika z badań, 
75% posiadaczy karty MultiSport praktykowało treningi online (Kantar, 2020).

Część główna
Niniejsze badania zostały przeprowadzone w trakcie trwania trzeciej fali 

pandemii COVID-19, czyli na przełomie kwietnia i maja 2021 r. Pandemia 
COVID-19 spowodowała, że ankietowani studenci przez ok. 5 miesięcy reali-
zowali nauczanie zdalne, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 
19 marca 2021 r. (Dz. U. 2021, poz. 512). W jednej z pierwszych prac, opisujących 
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obawy amerykańskich studentów w czasie pandemii COVID-19, podkreślono 
problem opóźnienia ukończenia studiów, utraty pracy, stażu lub ich oferty, a tak-
że obaw o niższe zarobki w wieku 35 lat (Aucejo i in., 2020). Powyższe niepokoje 
potwierdzono w pracy obejmującej badanie studentów z 62 krajów (Aristovnik 
i in., 2020). Jak podają autorzy, podczas lockdownu studenci przede wszystkim 
wyrażali obawy związane ze swoją przyszłą karierą zawodową i problemami 
ze studiowaniem; byli znudzeni, niespokojni i sfrustrowani.

W dotychczasowych analizach brakowało doniesień opisujących opinie i oba-
wy studentów Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu (Filia w Gorzo-
wie Wielkopolskim). Studenci stali w obliczu nieznanego dotąd problemu, żyli 
w niepewności co do swoich studiów, w związku z czym konieczne stało się pro-
wadzenie badań dotyczących dobrostanu studentów w tych bezprecedensowych 
czasach, a także później – po pandemii (Burns, Dagnall, Holt, 2020). W pra-
cach oceniających studentów takich kierunków jak fizjoterapia czy wychowanie 
fizyczne skupiano się na ocenie wpływu pandemii COVID-19 na ich aktywność 
fizyczną (López-Valenciano i in., 2021; Öncen, Tanyeri, 2020, s. 148–156; Sri-
vastav, Sharma, Samuel, 2021, s. 78–84; Zalewska i in., 2021). Analizowano 
także nasilenie lęku i depresji (Anderson, Dutton, 2022, s. 1–7; Wang i in., 2021, 
s. 2123–2130; Zalewska i in., 2021).

Celem niniejszej pracy było przedstawienie opinii studentów akademii wy-
chowania fizycznego na temat ich psychofizycznego funkcjonowania, obaw 
o dalsze studiowanie i zatrudnienie, utrzymanie dotychczasowych relacji i za-
interesowań w czasie pandemii COVID-19. Postawiono następujące pytania 
badawcze:

1) Czy badani studenci AWF podczas pandemii COVID-19 zauważyli u sie-
bie zmiany w zakresie sprawności psychofizycznej, zmienili sposób spę-
dzania czasu wolnego lub miejsce zatrudnienia?

2) Czy badani studenci AWF zastanawiali się nad zaprzestaniem studiowa-
nia lub zmianą kierunku studiów w związku z pandemią COVID-19?

3) Czy badani studenci AWF obawiali się negatywnego wpływu pandemii 
COVID-19 na kształcenie, zatrudnienie i relacje interpersonalne?

W pracy wyszczególniono następujące hipotezy badawcze:
1) Badani studenci AWF podczas pandemii COVID-19 odczuwali pogorsze-

nie sprawności psychofizycznej, zmienili dotychczasowy sposób spędza-
nia czasu wolnego, podczas gdy status zatrudnienia pozostał niezmienny.

2) Badani studenci AWF w związku z pandemią COVID-19 rozważali jedy-
nie zaprzestanie studiowania, a nie zmianę kierunku studiów.
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3) Badani studenci AWF obawiali się negatywnego wpływu pande-
mii COVID-19 zarówno na kształcenie, zatrudnienie, jak i relacje 
interpersonalne

Materiał i metoda
Badaniami objęto 216 studentów (142 kobiet, 74 mężczyzn) w wieku 

21 lat (± 2 lata). Studiowali na kierunkach: fizjoterapia (n = 110), wychowanie 
fizyczne (n = 63) i dietetyka (n = 43). Na studiach roku I, II, III, IV pierwszego 
stopnia oraz na I i II roku studiów drugiego stopnia studiowało odpowiednio: 
30,09%, 22,22%, 25%, 8,8%, 3,24%, 10,65% osób. Komisja Bioetyczna przy Uni-
wersytecie Medycznym im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu potwierdziła 
pisemnie, że prowadzone badanie nie jest eksperymentem medycznym i nie 
wymaga opinii Komisji Bioetycznej (opinia z dnia 16.06.2021 r.).

Narzędzia badawcze
W pracy wykorzystano autorską ankietę, w której uwzględniono znane na-

rzędzia badawcze oraz pytania wykorzystane we wcześniejszych publikacjach 
o zbliżonej tematyce (Sztejnberg, Jasiński, 2014). Ankietę przygotowano za po-
mocą Formularzy Google i rozesłano ją studentom drogą internetową z wyko-
rzystaniem usługi MS Teams. Ankieta była dostępna do wypełnienia w okresie 
od 28.04.2021 r. do 3.05.2021 r. Studenci zostali poinformowani, że udział w ba-
daniu jest dobrowolny i anonimowy.

Budowa ankiety

Dane demograficzne

Ankieta zawierała siedem pytań dotyczących danych demograficznych – płci, 
wieku, kierunku studiów, poziomu studiów (licencjackie, magisterskie, jednolite 
magisterskie), roku studiów, trybu studiów (stacjonarny), miejsca zamieszkania 
(wieś, miasto).
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Ekspozycja na COVID-19

Ekspozycję na COVID-19 i konsekwencje pandemii oceniano na podstawie 
pytań o: wystąpienie objawów, testowanie, hospitalizacje, izolacje, kwarantannę 
z powodu zakażenia koronawirusem lub kontaktu z osobą zakażoną, objawy, 
śmierć bliskiej osoby z powodu zakażenia. Dodatkowo analizowane były takie 
kwestie jak: odczuwane pogorszenie sprawności fizycznej/psychicznej, statusu 
ekonomicznego; konsekwencje edukacji zdalnej – konieczność zakupu dodatko-
wego sprzętu (np. laptop, komputer, kamera internetowa, słuchawki, smartfon) 
i zwiększenia pakietu danych internetowych; kontynuacja, utrata lub podjęcie 
nowej pracy; rozważania nad zaprzestaniem studiowania lub zmianą kierunku 
studiów; znaczące ograniczenie kontaktów interpersonalnych; istotna zmiana 
zainteresowań i aktywności w czasie wolnym. Na każde pytanie odpowiadano 
tak lub nie.

Odczuwany wpływ pandemii COVID-19

Odczuwany wpływ pandemii COVID-19 oceniano na podstawie pięciu pytań 
zaproponowanych przez Aleksandrę Rogowską i współpracowników (Rogow-
ska i in., 2020, s. 797–811). Dotyczyły one obaw, że obecna sytuacja pandemii 
COVID-19 może mieć negatywny wpływ na: zaliczenie semestru i ukończenie 
studiów; znalezienie pracy i rozwój zawodowy; sytuację finansową (np. utrzy-
manie w trakcie studiów); relacje z rodziną, znajomymi i przyjaciółmi. Na każde 
pytanie student odpowiadał za pomocą 5-stopniowej skali Likerta (od 1 – zde-
cydowanie nie zgadzam się, do 5 – zdecydowanie zgadzam się). Suma punktów 
przyznanych za te pytania stanowiła całkowity wynik postrzeganego wpływu 
koronawirusa (PCI). Wyższe wyniki wskazywały na większe natężenie obaw 
wśród studentów. Rzetelność wewnętrzna skali była akceptowalna w porównaniu 
z alfą Cronbacha (α = 0,65) (Rogowska i in., 2020, s. 797–811).

Analiza statystyczna
Zgromadzony materiał opracowano statystycznie przy użyciu programu 

Statistica 13.0. Dla określenia rozkładu analizowanych zmiennych użyto testu 
Shapiro-Wilka. W celu ustalenia istotności różnic pomiędzy zmiennymi, zasto-
sowano test t-Studenta, nieparametryczny test U Manna-Whitneya. Do anali-
zy istotności różnic pomiędzy średnimi grupowymi (z kolejnych pomiarów) 
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w układzie ANOVA użyto testu post-hoc Tukeya (Honestly Significant Difference, 
HSD). Różnice uznawano za istotne statystycznie przy p < 0,05.

Wyniki
Objawy wynikające z zarażenia koronawirusem zgłosiło 43% badanych, jed-

nakże tylko jeden student był z tego powodu hospitalizowany. Testowanych 
w kierunku infekcji było 26% badanych. Kwarantannie lub izolacji poddanych 
zostało odpowiednio 18% i 25% badanych. Blisko 82% studentów stwierdziła, 
że choroba dotknęła kogoś z rodziny lub przyjaciół, a 13% badanych doświadczy-
ło śmierci bliskiej osoby po zakażeniu koronawirusem. W Tabeli 1 szczegółowo 
przedstawiono odpowiedzi badanych dotyczące ich opinii na temat wpływu 
pandemii COVID-19 na takie aspekty jak: sprawność fizyczna, psychiczna, status 
ekonomiczny, praca, studia, czas wolny.

Tabela 1. Opinie studentów na temat wpływu pandemii COVID-19 na ich funkcjonowanie 
psychospołeczne

Zmienne Odpowiedzi 
tak (n) %

Pogorszenie sprawności fizycznej w okresie pandemii COVID-19 118 55
Pogorszenie sprawności psychicznej w okresie pandemii COVID-19 138 64
Pogorszenie statusu ekonomicznego w okresie pandemii COVID-19 113 52
Czy w związku z wprowadzeniem edukacji zdalnej zakupił(a) Pan/Pani 
dodatkowy sprzęt (laptop, komputer, kamerkę, słuchawki, smartfon itp.)? 98 45

Czy w związku z wprowadzeniem edukacji zdalnej zwiększył(a) Pan/Pani 
pakiet danych internetowych? 91 42

Czy w związku z pandemią koronawirusa stracił(a) Pan/ Pani pracę? 57 26
Czy w związku z pandemią koronawirusa podjął/podjęła Pan/ Pani nową 
pracę? 34 16

Czy mimo pandemii koronawirusa kontynuował(a) Pan/ Pani pracę? 75 35
Czy w związku z pandemią koronawirusa Pana/Pani kontakty interperso-
nalne w znaczącym stopniu zmniejszyły się? 162 75

Czy w związku z pandemią koronawirusa Pan/Pani zainteresowania 
i aktywności w czasie wolnym istotnie się zmieniły? 134 62

Źródło: opracowanie własne.
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W Tabeli 2 przedstawiono wyniki przedstawiające opinie studentów na temat 
wpływu pandemii na chęć dalszego studiowania.

Tabela 2. Opinie studentów na temat wpływu pandemii na chęć dalszego studiowania

Zmienne Kierunek studiów
Ilość twierdzących 
odpowiedzi / liczba 

studentów
%

Czy w związku z pandemią korona-
wirusa zastanawiał(a) się Pan/Pani 
nad zaprzestaniem studiowania?

Fizjoterapia 37/110 34
Dietetyka 16/43 36
Wychowanie fizyczne 28/63 44

Czy w związku z pandemią korona-
wirusa zastanawiał(a) się Pan/Pani 
nad zmianą kierunku studiów?

Fizjoterapia 22/110 20
Dietetyka 9/43 21
Wychowanie fizyczne 15/63 24

Źródło: opracowanie własne.

W Tabeli 3 przedstawiono uśrednione wyniki dotyczące obaw studentów 
na temat negatywnego wpływu pandemii COVID-19 na studiowanie, pracę, 
sytuację finansową oraz relacje z najbliższymi (według skali: 1 – zdecydowanie 
nie zgadzam się; 2 – raczej się nie zgadzam; 3 – nie mam zdania; 4 – raczej się 
zgadzam; 5 – zdecydowanie się zgadzam).

Tabela 3. Obawy studentów dotyczące wpływu pandemii COVID-19 na kształcenie oraz 
zatrudnienie oraz relacje

Obawiam się, że obecna sytuacja pandemii 
COVID-19 może mieć negatywny wpływ na: Zakres Średnia ± SD

Zaliczenie semestru i ukończenie studiów 1–5 3,21 ± 1,42
Znalezienie pracy i rozwój zawodowy 1–5 3,98 ± 1,14
Sytuację finansową (np. utrzymanie w trakcie studiów) 1–5 3,89 ± 1,26
Relacje z rodziną 1–5 3,23 ± 1,31
Relacje ze znajomymi i przyjaciółmi 1–5 3,65 ± 1,32
Całkowity wynik 5–25 17,96 ± 4,67

Adnotacja. SD – odchylenie standardowe.
Źródło: opracowanie własne.

U badanych studentów kierunek studiów nie miał istotnego wpływu na oba-
wy negatywnego wpływu pandemii COVID-19. Nie stwierdzono istotnych róż-
nic pomiędzy kobietami a mężczyznami (p < 0,05).
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Zakończenie
Przedstawione w wynikach opinie studentów na temat wpływu pande-

mii wskazują, iż studenci dostrzegali negatywny wpływ na ich na sprawność 
fizyczną, psychiczną, status ekonomiczny, możliwość kontynuacji pracy, dalsze 
studiowanie, sposób organizacji czasu wolnego.

Ważnym wątkiem był aspekt ekonomiczny i negatywny wpływ czynników 
takich jak: zwiększenie kosztów związanych z edukacją zdalną (np. zakup do-
datkowego sprzętu), utrata pracy lub konieczność jej podjęcia, rezygnacja z wy-
najmu mieszkania lub stancji w akademiku. Jak wynika z badań przeprowa-
dzonych wśród 1259 studentów z całej Polski, pogorszenie sytuacji materialnej 
i zawodowej wystąpiło u co piątej badanej osoby, co dowodzi niekorzystnego 
oddziaływania pandemii na życie młodzieży akademickiej (Myszka-Strychalska 
i in., 2022, s. 5–26). Z przeprowadzonych przez Piotra Długosza na Uniwersyte-
cie Jagiellońskim w 2020 roku badań wynika, iż pandemia koronawirusa wpły-
nęła na zmianę sytuacji mieszkaniowej aż 45,5% studentów i studentek, spośród 
których 43,61% odpowiedziało także, że ich sytuacja bytowo-materialna uległa 
pogorszeniu (Długosz, 2020, s. 8–11).

Wprowadzenie kształcenia zdalnego oraz pracy zdalnej przyczyniło się 
do przyspieszonego wprowadzania digitalizacji oraz innowacji procesów w wielu 
przedsiębiorstwach (López Peláez i in., 2021). Niemniej jednak wykorzystanie 
technologii informacyjno-komunikacyjnych w procesie uczenia się może być 
źródłem wielu trudności (Długosz, 2022, s. 148–158). W związku z wprowadze-
niem edukacji zdalnej 42% ankietowanych zwiększyło pakiet danych interneto-
wych. Umożliwiło to kontynuację nauki i aktywny udział w procesie kształcenia. 
Jak wynika z raportu United Nations Children’s Fund (UNICEF, 2020), prawie 
jedna trzecia uczniów na całym świecie nie była w stanie korzystać z nauczania 
zdalnego, głównie z powodu braku dostępu do szybkiego internetu.

Jak wynika z niniejszych badań, 45% ankietowanych w związku z wprowa-
dzeniem edukacji zdalnej zakupiło dodatkowy sprzęt – laptop, komputer, kamerę 
internetową, a 42% zwiększyło pakiet danych internetowych. Sytuacja wpłynęła 
na ilość czasu spędzanego przed monitorem, ograniczając możliwość nawiązy-
wania bezpośrednich kontaktów społecznych.

Wśród badanych studentów 23% z nich w związku z wprowadzeniem eduka-
cji zdalnej zrezygnowało z mieszkania w akademiku lub wynajmu mieszkania. 
Zauważa się, iż studenci, którzy muszą pokonać większą odległość, aby dotrzeć 
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na zajęcia, ocenili zajęcia w trybie online lepiej niż ci, których czas dojazdu był 
krótszy (Szopiński, Bachnik, 2022, s. 121–203).

Z badań przeprowadzonych w Ghanie wynika, że pandemia miała negatywny 
wpływ na naukę, ponieważ wielu ze studentów nie była przyzwyczajona do efek-
tywnego uczenia się samodzielnie, a rozwinięte platformy e-learningowe stano-
wiły dla większości z nich wyzwanie (Owusu-Fordjour i in., 2020, s. 88–101). 
Dodatkowo niepewność dotycząca przyszłości okazywała się trudna do opano-
wania (Kee, 2021, s. 476–488). W celu zapewnienia pomocy studentom na go-
rzowskim wydziale wprowadzone zostały konsultacje psychologiczne i pedago-
giczne, z których zainteresowani mogli bezpłatnie skorzystać.

Pandemia miała bowiem wpływ na zmianę najbardziej podstawowych me-
tod radzenia sobie ze stresem i zmusiła jednostki do poszukiwania nowych 
sposobów adaptacji do zmieniających się warunków życia. Jak bowiem wska-
zują badania, studenci są jedną z grup, u których zaobserwowano negatywne 
skutki wprowadzenia kolejnych mniej lub bardziej restrykcyjnych ograniczeń, 
mających zapobiegać rozprzestrzenianiu się koronawirusa. Obserwowane skut-
ki dotyczyły zarówno aspektów związanych z samopoczuciem fizycznym, jak 
i psychicznym (Góra i in., 2020, s. 261–278; Iwińska, 2020; Sikorska i in., 2021).

W niniejszej pracy objawy zarażenia koronawirusem zgłosiła mniej niż po-
łowa badanych, a wykonanie testu w kierunku infekcji koronawirusem – jedna 
czwarta z nich. Badani studenci wskazywali na znaczne ograniczenie kontaktów 
interpersonalnych (75%), a 12,5% z nich doświadczyło śmierci bliskiej osoby 
w wyniku choroby. Jak wynika z prowadzonych badań, wraz z upływem czasu 
młodzi ludzie deklarowali najniższy poziom obaw związanych z koronawirusem 
i mniej interesowali się problematyką pandemii. Przedstawiona tendencja nie 
zmieniała się pomimo wzrostu liczby zachorowań i zgonów spowodowanych 
COVID-19 (Skalski, 2021, s. 110–128). Choć to nie sama choroba wpływała 
na pogorszenie stanu psychofizycznego młodych ludzi. Obserwowany kryzys 
zdrowotny wywołany pandemią w istotny sposób uzależniał funkcjonowanie 
studentów, jednocześnie wskazywano jednak, iż wraz ze wzrostem natężenia stre-
su następował spadek dobrostanu psychicznego (Kulawska, 2021, s. 149–166).

Analiza strat poniesionych przez studentów fizjoterapii w pierwszym 
roku pandemii COVID-19 ujawniła deficyty w zakresie dobrego samopo-
czucia psychicznego, zdrowia fizycznego, sfery społecznej (przyjaźnie, relacje 
z partnerami i członkami rodziny oraz doświadczenia śmierci), straty duchowe 
(utrata wolności i tożsamości), czasu wolnego (podróże, zajęcia rekreacyjne 
i ćwiczenia fizyczne) oraz różne straty związane ze studiami uniwersyteckimi, 
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np. motywacja, entuzjazm oraz praktyki kliniczne (Terrón-Pérez, Cortes-Ama-
dor, Portolés-Simeó, 2024, s. 349). Niewątpliwie te osoby, dla których kontakt 
z drugim człowiekiem jest niezwykle ważny, w większym stopniu doświadczały 
poczucia samotności wynikającego z izolacji. Niewystarczające wsparcie psy-
chologiczno-pedagogiczne przyczyniało się do podejmowania nieprzemyśla-
nych i nieracjonalnych wyborów edukacyjnych oraz zawodowych, a tym samym 
występowania problemów związanych z budowaniem tożsamości zawodowej, 
poczuciem dobrostanu psychicznego, a także tranzycją na rynek pracy (Nawój-
-Połoczańska, 2020, s. 107–123).

Wnioski

1) Ponad połowa badanych studentów doświadczyła pogorszenia stanu psy-
chofizycznego w związku z wystąpieniem pandemii.

2) Na pogorszenie stanu psychofizycznego mogły wpływać m.in. proble-
my finansowe, trudności z kontynuacją nauki oraz zubożenie relacji 
interpersonalnych.

3) Konieczne jest prowadzenie dalszych badań w zakresie oceny wpływu 
kształcenia zdalnego oraz ograniczeń wynikających z rozprzestrzenia się 
wirusa SARS-CoV-2 i jego wpływu na psychofizyczne funkcjonowanie 
młodych osób.
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